ПРОТОКОЛ

ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ

29 января 2024 г. №2

Место проведения очного заседания: здание администрации города Купино

ул. Розы Люксембург^

Время проведения: 29 января 2024 г.., 15 ч. 00 м.

Присутствовали 20 членов комиссии из 23:

Председатель:

- Мартынов Владимир Владимирович - заместитель главы администрации города
Купино Купинского района Новосибирской области.

Заместитель председателя:

- Братцев Алексей Викторович - Начальник отдела архитектуры строительства
ЖКХ и земельных отношений администрации города Купино Купинского района
Новосибирской области

Секретарь комиссии:

- Кузнецова Ольга Юрьевна -  Начальник отдела по благоустройству и
имущественным отношениям администрации города Купино

Члены комиссии:

-Тюменцев Александр Николаевич - председатель Совета депутатов города Купино
Купинского района Новосибирской области;

- Пыркова Наталья Александровна - деп>тат Совета депутатов города Купино Купинского
района Новосибирской области (по согласованию);

- Лукьянов Сергей Анатольевич -  директор МУП «УК ЖКХ» города Купино;

- Логунов Николай Юрьевич -  директор МБУ «Горзеленхоз» города Купино;

- Канахина Наталья Васильевна - директор МКУ «КРМЦ»;

Канахин Денис Витальевич- директор МБУ «Музейно-мемореальный комплекс
Купинского района»;

- Гляйм Владимир Иванович -почетный житель города Купино;

- Харева Элеонора Александровна - председатель Купинской местной организации
Всероссийского общества слепых;

- Кондаков Евгений Николаевич- и.о. заместителя начальника по охране общественного
порядка отдела МВД России по Купинскому району, майор полиции.

-Болгаров Анатолий Федорович-председатель ТОС «1 Аксенова»

-Яковлева Светлана Геннадьевна -председатель ТОС «Смородинка»

-Наумова Татьяна Юрьевна - председатель ТОС «Будущее детям»

-Чех Ольга Сергеевна -  председатель ТОС «Южный»

-Лаптева Елена Витальевна -  представитель ТОС «Солнышко»

-Алексеев Сергей Михайлович-председатель ГСО «Розы Люксембург 13»

-Нефедова Варвара Сергеевна -  председатель ТОС «Золотой ключик»

-Зимин Алексей Александрович- председатель ТОС «Элеваторский»

Повестка дня:

Подведение итогов приема предложений от населения и определение перечня
мероприятий которые целесообразно реализовать на общественной территории - площадь
и примыкающая к ней улица Советов.
Вступительное слово председателя общественной комиссии Мартынов Владимир
Владимирович

«- Добрый день, уважаемые члены общественной комиссии! На заседании присутствует
20 членов комиссии из 23-х заседание комиссии правомочно. Предлагаю перейти к
рассмотрению вопросов повестки заседания.

Уважаемые участники общественных слушаний!

20.11.2019г. Администрация города Купино объявила о начале приема предложений от
населения по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на общественной
территории ул. Переездный переулок, в период с 21.11.2019 по 16.12.2019, хочу заметить,
что проект создания комфортной городской среды направлен на улучшение
архитектурного облика поселений, повышение уровня санитарно-эпидемиологического и
экологического благополучия жителей и предусматривает создание новых, улучшение,
сохранение облика и комфортности существующих пешеходных связей, обустройство
пространств, для досуга и общения, расширение возможностей предоставления услуг
общественного питания и индустрии развлечений. В рамках проектов реализуются
мероприятия по созданию и восстановлению дорожных покрытий, озеленению, созданию
и размещению малых архитектурных форм, восстановлению или улучшению фасадов,
созданию инфраструктуры, обслуживающей общественное пространство.

Администрацией города было организовано информирование и участие общественности
в процессе выбора общественной территории. В частности, в СМИ было опубликовано
соответствующее объявление о начале приема предложений, в помещении администрации
был организован прием предложений от населения (административное здание города
Купино, расположенное по адресу: г. Купино, ул. Розы Люксембург,6, кб.№4) были
проведены общественные слушания, социальный опрос, анкетирование, фокус-группы, ,
дизайн игра, проектная мастерская, семинары, были организованы конкурсы рисунков,
школьниками (школьные проекты в виде рисунков).

Выступила О.Ю.Кузнецова и ознакомила всех присутствующих с поступившими
предложениями от населения по перечню мероприятий, которые целесообразно

реализовать на общественной территории -площадь и примыкающая к ней улица Советов.,
в рамках реализации проекта создания комфортной городской среды.

В период сбора предложений по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на
общественной территории поступили предложения, в том числе:

1. Был организован опрос жителей города Купино во взаимодействии с активистами
(волонтерами) добровольческого объединения "Свежий ветер", с помощью онлайн-
опроса и личного диалога по выявлению проблем на территории и мероприятий, которые
целесообразно которые целесообразно реализовать на общественной территории -
площадь и примыкающая к ней улица Советов. В опросе приняли участие 708 человек, в
опросе приняли участие люди разных возрастов, половой и социальной принадлежности.

2. Фокус-группа участие приняло -22 чел, в целях определение проблем территории с
предложением своего развития территории

3. Тематический семинар-36 чел, в целях Выявленния группы пользователей и
бенефициаров. Развитие общественной территории, на которой будет реализовываться
проект, с указанием их интересов, запросов и потребностей.

4. Проектная мастерская-23 чел, в целях выявления общих ожиданий и потребностей от
городской среды в целом, обсуждение того, каким может быть образ площади, чтобы в
последующем эти данные трансформировались в создание городской идентичности,
которая позволит объединить людей и задаст вектор стратегического развития
территории.

5.Фокус -группа 16 чел., в целях определения ценностей территории с предложением
своего развития территории

6.Общественные слушания-209 чел., ( пенсионеры, работники, бюджетных структур,
предприниматели), в целях выявления мероприятий по функциональному (наполнению)
зонированию проектируемой территории, для Всероссийского конкурса

7.. Общественные слушания-55 чел., жители города Купино ( студенты )в целях
выявления мероприятий по функциональному (наполнению) зонированию проектируемой
территории, для Всероссийского конкурса

8. Конкурс рисунков-47 чел, (школьники).

Участие в формировании тех.задания для дальнейшего проектирования приняли эксперты
и профессиональное сообщество.

Всего на этапе сбора предложений по мероприятиям, которые целесообразно реализовать
на общественной территории площадь и примыкающая к ней улица Советов., приняло
участие 1116 человек

Выступил Мартынов В.В.:

В ходе обсуждений были предложены следующие мероприятия:

-Объекты для детей разных возрастов;

-Спортивные площадки;

-Место для массовых событий и творческих мероприятий;

-Всесезонное использование территории для досуга;

-Обустройство тихой зоны для отдыха,

-Установка Арт-объекта символизирующего идентичность города Купино.

-Установква световых фигур-фотозон.

-Оборудовать спортивные и детские площадки возле дворца культуры, на площади
обустроить теневые зоны с лавочками, обустроить тротуар от площади к вокзалу,
установить перголы, лавочки, качели, объекты для фотозоны.

Решили:

С учетом запроса населения определить следующий перечень мероприятий которые
целесообразно реализовать на общественной территории площадь и примыкающая к ней
улица Советов:

-Объекты для детей разных возрастов;

-Спортивные площадки;

-Место для массовых событий и творческих мероприятий;

-Всесезонное использование территории для досуга;

-Обустройство тихой зоны для отдыха,

-Установка Арт-объекта символизирующего идентичность города Купино.

-Установква световых фигур-фотозон.

-Оборудовать спортивные и детские площадки возле дворца культуры, на площади
обустроить теневые зоны с лавочками, обустроить тротуар от площади к вокзалу,
установить перголы, лавочки, качели, объекты для фотозоны.

Результаты открытого голосования:

«За» - 20 голосов

«Воздержались» - 0 голосов

«Против» - 0 голосов

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

В.В. Мартынов

О.Ю.Кузнецова